2018年“防雷检测”实操培训班

培训通知

[bookmark: _GoBack]

中国科学院武汉分院继续教育学院
中国科学院武汉岩土力学研究所
武汉建筑业协会
武汉中科岩土工程技术培训有限公司

关于开展2018年“防雷检测”实操
培训班的通知

各相关单位：
《国务院关于优化建设工程防雷许可的决定》国发〔2016〕39号，规范防雷检测行为，降低防雷装置检测单位准入门槛，全面开放防雷装置检测市场，允许企事业单位申请防雷检测资质，鼓励社会组织与个人参与防雷技术服务，促进防雷减灾服务市场健康发展。
针对目前第三方检测机构缺资质、缺技术、缺仪器设备、缺检测流程、缺质量管控体系等各种短板，加强各检测机构之间互相学习与交流，以切实解决第三方检测机构当前现状为目标，武汉中科岩土工程技术培训有限公司拟在全国范围巡回举办2018“防雷检测”实操培训班。现将有关事宜通知如下：

1、 培训对象
1、拟申报防雷资质单位的企业法人；
2、防雷检测单位技术/质量负责人、一线检测从业人员。

二、培训目标
1、防雷检测资质的申报条件及要求
2、防雷检测参数的理论学习及案例分析（规范）
3、防雷检测仪器设备的操作及使用（实操）
4、防雷检测方案及检测报告的编写
5、防雷检测的检测流程及质量管控体系
三、培训特色
“资质申报+理论学习+实操培训+检测流程+质量管控”，一条龙全方位服务于第三方检测机构，另提供该项目后期咨询答疑工作。

四、师资介绍
理论授课：国家资深防雷专家，规范起草人理论授课；
实操教学：省气象局一线资深检测工程师工地现场实操教学。

五、防雷检测课程安排
	时间
	主要内容
	培训地点

	10月30日（周二下午）
	培训报到
	酒店

	10月31日
（周三）
	8:30-12:00
	防雷检测资质申报条件及要求
防雷检测基本知识、流程及质控

	14:00-17:30
	新建建筑物的防雷跟踪检测
（基础部分、主体部分、天面部分）
整体竣工部分及跟踪检测过程常出现的问题

	11月1日
（周四）
	8:30-12:00
	SPD（压敏电压、泄漏电流）的检测
接地电阻检测
等电位连接检测
［理论+现场实操］
	工地现场

	14:00-17:30

	11月2日
（周五）
	8:30-12:00
	一般性配电制式
检测方案及检测报告的编写
检测技术、仪器操作答疑
	酒店

	14:00-17:30
	理论考试

六、培训时间、地点及费用
报到时间：2018年10月30日（下午2点-5点半）；
报到地点：中国·武汉；
培训时间：2018年10月31日-11月2日；
培训费用：2800元/人（2600元培训费，200元资料费），培训期间免费提供午餐，住宿自理。

七、培训证书
参加由中国科学院武汉分院继续教育学院和中科院武汉岩土力学研究所统一组织的培训考试，考试合格后颁发《建设工程质量检测继续教育证》和《上岗职业培训证书》。

八、报名方式
填写报名回执表（附件1），发送至邮箱2161211837@qq.com。
报名缴费：
（1）汇款账号：
开户行：中信银行武汉分行东湖支行
单位：武汉中科岩土工程技术培训有限公司
账号：8111501013000423011
行号：302521038110（电汇）   清算行号：216178（支票）
（2）支付宝账号： 2161211837@qq.com
注：本期培训不接受现场报名缴费，报名以缴费先后顺序为准，人数有限，报满即止。缴费时请备注培训费以及单位名称，并及时与会务组联系，便于会务组查账。请各单位提前与公司财务核实培训费发票的类型，并在发票开具确认单（附件2）中填写开票信息。

九、其他注意事项
1、首次参加培训的学员，在报到当天携带2寸彩色登记照2张和身份证正反复印件1份；
2、参加过往期培训班的学员，在报到当天携带《建设工程质量检测继续教育证》和2寸彩色登记照1张。

十、联系方式
联系人：石老师18071138869    QQ：2161211837

附件1：报名登记回执表(防雷检测）
附件2：发票开具确认单
附件3：国务院关于优化建设工程防雷许可的决定（国发〔2016〕39号）
附件4：省人民政府关于贯彻落实国务院优化建设工程防雷许可决定有关事项的通知 鄂政发〔2016〕59号

中国科学院武汉分院继续教育学院
中国科学院武汉岩土力学研究所
武汉建筑业协会
武汉中科岩土工程技术培训有限公司
二〇一八年九月十四日

 (
3
)
附件1：
报名登记回执表(防雷检测）
	单位名称

	培训联系人

	通信地址

	联系电话

	姓名
	性别
	联系电话
	职务
	技术职称
	QQ/邮箱
	身份证号

附件2：
发票开具确认单

	增值税普通发票开票要求

	开票单位抬头

	税务登记证号

	增值税专用发票开票要求

	开票单位抬头

	税务登记证号

	开票地址

	开票电话

	开户行

	账号

 (
9
)

附件3：

附件4：

省人民政府关于贯彻落实国务院优化建设工程防雷许可决定有关事项的通知 鄂政发〔2016〕59 号

http://www.hbza.gov.cn 2016/12/8 0:00:00

各市、州、县人民政府，省政府各部门：

为贯彻落实《国务院关于优化建设工程防雷许可的决定》（国发

〔2016〕39 号，以下简称《决定》）精神，明确和落实相关责任， 加强事中事后监管，保障建设工程防雷安全，现将有关事项通知如下。

一、充分认识《决定》的重要意义

《决定》是国务院推进简政放权、放管结合、优化服务工作，深化行政审批制度改革，解决建设工程防雷管理领域存在的部门职责交叉、重复许可、中介服务收费高等问题而采取的一项重要改革举措，  是深化防雷减灾体制改革的重要指导性文件。对于减少建设工程防雷重复许可、重复监管，明确和落实相关政府部门责任，加强事中事后监管，保障建设工程防雷安全具有重要意义。各级人民政府及其相关部门要认真组织学习，领会《决定》重要精神，进一步提高认识，将思想和行动统一到《决定》上来，统一到党中央、国务院关于全面深化改革的精神上来，进一步强化雷电灾害防御，不断提升防雷管理和服务能力。

二、认真落实《决定》的各项要求

（一）气象部门不再承担房屋建筑工程和市政基础设施工程防雷 装置设计审核、竣工验收行政许可工作，由住建部门整合纳入建筑工  程施工图审查、竣工验收备案统一监管。自本通知下发之日起，各级  气象部门不再受理上述建设工程防雷装置设计审核、竣工验收许可申  请。此前已经受理的许可事项，仍由气象部门负责办结。

（二）气象部门不再承担公路、水路、铁路、民航、水利、电力、 核电、通信等专业建设工程防雷管理任务，由各专业部门负责。各级气象部门不再受理上述专业建设工程防雷装置设计审核、竣工验收许可申请。

（三）油库、气库、弹药库、化学品仓库、烟花爆竹、石化等易 燃易爆建设工程和场所，雷电易发区内的矿区、旅游景点或者投入使  用的建（构）筑物、设施等需要单独安装雷电防护装置的场所，以及  雷电风险高且没有防雷标准规范、需要进行特殊论证的大型项目，仍  由气象部门负责防雷装置设计审核和竣工验收许可。

（四）取消气象部门对防雷专业工程设计、施工单位资质许可。  自《决定》印发之日起，省气象局停止防雷工程专业设计、施工单位资质认定，且不得进行已有资质的延续和变更。

（五）全面开放防雷装置检测市场，支持和鼓励有条件的社会组 织和个人参与防雷技术服务，促进防雷减灾服务市场健康发展。省气  象局按照《雷电防护装置检测资质管理办法》（中国气象局令第 31

号）的规定要求，受理企事业单位防雷装置检测资质申请。依法取得  省级气象主管机构颁发的雷电防护装置检测资质证的企事业单位可从事防雷检测工作。

三、切实保障建设工程防雷安全

（一）各级政府有关部门要继续依法履行防雷监管职责，落实雷电灾害防御责任。各级住建、气象、经信、环保、交通、水利、能源、  铁路、民航、通信等部门要按照“谁审批、谁负责、谁监管”的原则，  切实履行建设工程防雷监管职责，采取有效措施，明确和落实建设工程防雷设计、施工、监理、检测单位以及业主单位等在防雷工程质量安全方面的主体责任。气象、住建部门要会同相关部门牵头建立建设工程防雷管理工作机制，完善标准规范，研究解决防雷管理中的重大问题。

（二）各级住建部门和相关专业部门要尽快与气象部门做好工作 衔接，及时承接相应建设工程防雷管理工作任务，按照国家清理规范  行政审批及其中介服务事项的要求，切实优化流程、缩短时限、提高  效率，减轻企业负担。

（三）各级气象部门要加强对雷电灾害防御工作的组织管理，做好雷电监测、预报预警、雷电灾害调查鉴定和防雷科普宣传。要根据  雷电监测历史资料划分雷电易发区域及其防范等级、制定公益性检测

范围并及时向社会公布。

（四）各级安全生产监督管理部门要配合气象、住建部门，督促 所属行业部门企事业单位将防雷安全工作纳入安全生产责任制并落实各项防雷安全措施，切实保障建设工程防雷安全。

（五）省政府法制办要按程序提请修改《湖北省气象灾害防御条 例》《湖北省雷电灾害防御条例》等地方性法规，对涉及的政府规章  等进行清理修订。

待国务院有关部委明确建设工程防雷许可的具体范围并向社会公布后，省人民政府审批制度改革办公室将组织有关部门结合我省实  际，按照防雷减灾管理需要，进一步研究细化工作范围，落实相关责  任。

省政府办公厅

2016 年 11 月 09 日

image3.png
(2w, SE. BHE. LERACE. BB, FLE
BRARARIRRGR, FRHARANT K. REZARYT
BAEAGE D S, RESTFELREETAPRENY
Bt MRERREHERAN ERARE. FERTHASEN A
ARE, MaARBITHRYGEEERFEARTRGFT

(2) A% KB, % RM. AR, wh. Bd, &
SLUARIRGEEE, hELUBITRK.

. EERMERERARRFT

BHAKBRGELL IR, BT BMAFRET: 3
. Bk VRAERIBHEAROE. BT, THREHLE
B AL KEE. K. RAL AR R, Bd. BE%EEL
TRRI. BIERGRMAE, A, AEHERMUTY. B
KHEXELRBAENNE, LEFKGERERN T, £
HEFLEMFHGELNER. BAELALPIASEHE
HARS, R#GEFRXME THEEL R

.M SRURRIRHERSEE

(=) SRBNEMBXEFLXRFHHLEQAREE, #
FELEN, AHRAE. FaXFAELRMGERAETE, X
AERFRERRAG CEFPO R LA,

(D) SHXBNEERREFTH. BAFX. AEFHNER
VEBATHR IR ERERFT, REAKERE, WahELE
HIRRI, BT, BB, RABMURGERMEEHTLR

— 2 —

image4.png
REZAFEHERRE, R, 74 RBNE S EREBAT
BERERF, EXRFLRFHHRE.

(2) PERRA. EFRIABRHELRAAXH AL
BIRFEEELENG, mEESHARHIRS, TEFE
Ak, AAMAGECETHEAFE, RAOFHAR, AEF
MREATH

AETRFEFATAACENS, WPERRA. EFRS
HBEHLRAPRES. TLREEAS. FEARPH. XAEH
. AfE. BEREHA. BRERR. BERGHR. TER
MEEBNFHEAHZFELRE, REAELAH, 2016 £&
WEREXXELE. HABTEERFEK (ARREFHE
), HFRABIAEFERTHERT. BSRAVNTERYL
SEE, FREBN, £UREARHRABEEILEER,

AREEHRLEREAT. BAARERRETS -5, #&
BARERAT.

PHRARKPEES B

2016 £ 6 A 24 8
Ok fATFRAD

image5.png
HP AR, STHEFITARBA, BEELARME, P2
EEHAEH.

AEAXRELANT, LEKWALNT, Hikk, Bk,
ARERRT A, AETHK.

HEEAATREA 2016 4 6 A 27 B AR

L HH ARSI AT 2016 £ 7TH 1 B @A

— 4 —

image1.jpeg

image2.png
B 55 b X

E % (20161 39 &

[E55 e % TORAL i i TREB & VPl i e

4. BHEK, ERETARBN, BE4R4HE. £HRHA.

REGHBEAN . HELS. RURE BRI RIHIETR,
AROARIRGEELHT. ELEE, MEARLLAHE,
#-FUARPELHFARBFE, PEFFFELEE, RE
HRIRGFEL, AERDTRT.

—. BABSREIBRHENT

(=) #RFANAENEEAATRPTHEH R HTR
GERELTFE, ATRUFT, ECH A AATREIEY
E.RIRKEE, - HEFRSARRNES, MERLA
. AR, REXE,